
 
 

 

Teramo, lì 4 gennaio 2021 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO D’ABRUZZO 
 
                     

Determina n° _1__ / del ___04/01/2021______ 
 

OGGETTO: Proroga del contratto di pulizia ordinaria della sede di Teramo e della sede i Campo 
Imperatore dell’Osservatorio Astronomico d’Abruzzo (RdO MePA n. 2166561 del 28.12.2018).  
 
CIG: Z2A2630885 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, n. 200, che, tra l'altro, istituisce lo “Istituto Nazionale di Astrofisica”, 
e, in particolare, l’articolo 1, comma 1.  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che disciplina il “Riordino dello Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, come modificato e integrato dallo “Allegato 2” del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38; 
 
VISTO  il “Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo 
Organo con deliberazioni del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 16 dicembre 
2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, n. 107. 
 
VISTO  il “Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività contrattuale dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica”, adottato ai sensi dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto legislativo 4 Giugno 2003, 
numero 138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 2 dicembre 2004, numero 3, e 
pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 
dicembre 2004, numero 300, ed, in particolare, l’articolo 41; 
 
VISTO la Delibera n. 26/2005 del 15 aprile 2005 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
la ripartizione delle competenze tra Consiglio di Amministrazione, Dipartimenti, Direzione Amministrativa e 
Strutture di ricerca. 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4/2007 del 25 maggio 2007 riguardante integrazioni e 
modifiche alla citata Delibera n. 26/2005 del Consiglio di Amministrazione, il quale dispone che le Strutture 
di ricerca “pongono in essere l’iter procedimentale (dalla programmazione alla stipulazione) delle attività 
negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di importo non superiore ad Euro 200.000,00”. 
 
VISTO il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come integrato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 03/2014 del 17 gennaio 2014 in vigore a far data dal 17 febbraio 
2014. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti Pubblici” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.61 in data 19/04/2016 modificato con Decreto Correttivo n.56 del 19/04/2017 e con Decreto Legge 
18/04/2019 n.32 così detto “Sblocca cantieri” e convertito infine con modificazioni dalla Legge del 18/06/2019 
n.55. 
 



 
 

 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecno-
professionali, ove richiesti. 
 
VISTI i DPCM del 4 marzo 2020 e seguenti che definiscono lo stato emergenziale dovuto alla pandemia covid-19 
e forniscono i protocolli e le procedure da mettere in atto per il contenimento del rischio epidemiologico e la 
durata dello stato di emergenza.  
 
VISTE le circolari del Direttore Generale dell’INAF, prot. n. 1359 del 11 marzo 2020 e seguenti, contenenti le 
misure da mettere in atto nelle Strutture per la prevenzione del rischio epidemiologico da covid-19 e per 
l’attivazione di forme di lavoro agile / telelavoro per i dipendenti dell’INAF. 
 

CONSIDERATO inoltre che l’INAF Osservatorio Astronomico d’Abruzzo ha stipulato, con l’operatore 

economico TESTARDI MARIA & C. s.n.c.  il contratto relativo alla RDO n.2166561 per il servizio di 

pulizia, della durata biennale, con scadenza 31 dicembre 2020; 

 

VISTO il Disciplinare di gara allegato alla predetta RdO n. 2166561 e, in particolare, l’articolo 4 “Durata 

dell’appalto” che prevede:  

“L'appalto avrà la durata di 24 mesi ovvero dal 01/01/2019 al 31/12/2020, più dodici mesi di eventuale 

proroga. Qualora ci si avvalga della proroga, l’operatore economico aggiudicatario sarà tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni più favorevoli per 

l’I.N.A.F. Osservatorio Astronomico d’Abruzzo.”; 

 

VISTA la nota datata 11 marzo 2020 con cui la ditta Testardi Maria & C. snc, su richiesta del committente, 

ha comunicato l’utilizzo di idonei prodotti anticovid per l’effettuazione delle pulizie, così come previsto 

dalle circolari ministeriali; 

 

TENUTO CONTO che l’attuale situazione emergenziale, dovuta alla pandemia da SARS-CoV-2, ha 

determinato un sovraccarico di attività per gli uffici dell’amministrazione e che, pertanto, non è stato 

possibile avviare l’iter per una nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi 

dell’Osservatorio Astronomico d’Abruzzo; 

 

CONSIDERATA, altresì, la difficoltà di far effettuare i sopralluoghi alle ditte che sarebbero state invitate 

alla nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio, a causa delle restrizioni connesse alla situazione 

emergenziale; 

 

CONSIDERATA, in particolare, la problematicità di effettuare i sopralluoghi nella Stazione osservativa di 

Campo Imperatore; 

 

VALUTATO che la ditta Testardi Maria & C. snc ha acquisito conoscenza degli ambienti e delle attività 

che si svolgono nelle sedi ed è, pertanto, in grado di fornire un servizio idoneo alle esigenze 

dell’Osservatorio; 

 

TENUTO CONTO che, nelle more della predisposizione della nuova gara, con nota prot. n. 581/2020 

l’Osservatorio ha comunicato alla ditta Testardi Maria & C snc di volere attivare la proroga prevista dal 

citato art. 4 del Disciplinare di gara RdO n. 2166561, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 7 gennaio 2021 



 
 

 

e fino al 7 gennaio 2022 (tenuto conto della chiusura dell’Osservatorio nel periodo 24 dicembre 2020 – 6 

gennaio 2021); 

 

CONSIDERATO che la predetta ditta, con nota del 22 dicembre 2020 (acquisita al prot. n. 583 del 23 

dicembre 2020) ha accettato la proroga del contratto già in essere fino alla data del 7 gennaio 2022, e che 

tale proroga si rende necessaria fino all'aggiudicazione del nuovo contratto, al fine di garantire la continuità 

del servizio, in considerazione dell’obbligo di garantire ambienti di lavoro igienizzati per tutelare i lavoratori 

dal rischio di contagio da SARS-CoV2; 

 

TENUTO CONTO che il servizio biennale di pulizia, di cui alla RdO n. 2166561, era stato aggiudicato al 

suddetto operatore economico per l’importo di € 26.400,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza (oltre 

IVA di legge 22%) e che, pertanto, dovendosi applicare gli stessi prezzi del contratto originario, il costo 

della proroga di 12 mesi è pari a € 13.200,00 (oltre IVA di legge 22%); 

 

VISTO il documento DURC, n. prot.  INAIL_24923202, regolare. 

 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa nel bilancio 2021 che sarà imputata 

sull’Obiettivo Funzione: 1.06.01 “Funzionamento” - e sull’Obiettivo Funzione: 1.06.02.04 “Campo 

Imperatore” - Capitolo: 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” - C.R.A.: 1.08 “Osservatorio 

Astronomico d’Abruzzo” -  Impegni di spesa n.172 e n.173 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1. Di prorogare il contratto RdO n. 21665621 del 28 dicembre 2018 di affidamento del servizio di 

pulizia delle sedi di Teramo e di Campo Imperatore dell’Osservatorio Astronomico d’Abruzzo, stipulato con 

la ditta Testardi Maria & C. Snc, per ulteriori n. 12 mesi, a decorrere dal 07 gennaio 2021 e fino al 7 gennaio 

2022 (tenuto conto della chiusura dell’Osservatorio nel periodo 24 dicembre 2020 – 6 gennaio 2021), ai 

sensi dell’articolo 4 del Disciplinare di Gara e alle medesime condizioni contrattuali. 

 

Articolo 2. Di impegnare la somma di € 10.980,00 sull’Obiettivo Funzione: 1.06.01 “Funzionamento” e di € 

5.124,00 sull’Obiettivo Funzione: 1.06.02.04 “Campo Imperatore” - Capitolo: 1.03.02.13.002 “Servizi di 

pulizia e lavanderia” - C.R.A.: 1.08 “Osservatorio Astronomico d’Abruzzo” -  Impegni di spesa n.172 e 

n.173. 

 

Articolo 3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato mensilmente sul conto corrente dedicato, nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 previa trasmissione di fatture formalmente e 

fiscalmente regolari. 
        
 
                      IL DIRETTORE  

                      Dr. Enzo Brocato 
 
 
 
 
 




